<sup>58</sup> Cf. IUVENALIS, DECIUS IUNIUS, *Satirae* [IGI 5597], f. XIIIr: «SALUTATO CREPITAT CONCORDIA NIDO. [...] Placet igitur ut de cornice intelligatur, nec displicet etiam de ciconia intelligere propter illud *crepitat salutato nido*, nam illius naturae, ut ostendimus, id convenit. Nec absurdum videri potest et ciconiam et cornicem concordiae dicatas».

<sup>59</sup> *Commentarii* IOHANNIS BRITANNICI *in Iuvenalem*, Brixiae, ab Angelo et Iacobo Britannicis fratribus, 1501, f. IXv: «CONCORDIA. Nonnulli in hac persuasione fuerunt Concordiam sub imagine ciconiae coli, inter quos fuit Georgius Merula praeceptor meus vir eruditissimus [...]. Angelus vero Politianus in miscellaneis suis scribit cornicem eam esse qua concordiae effigies representaretur. [...] Non possem huic opinioni non suffragari nisi id obstaret quod cornix rostro non crepitat quid facit ciconia. Nam, ut scribit Plinius [*Nat.* X 62], fuere qui ciconiis linguas non esse confirmarent, unde rostro tantum crepitant. [...] SALUTATO NIDO. Quum ad nidum volat strepit enim rostro videturque adveniens pullos salutare».

stampa oltre che in un gran numero di codici *recentiores*.<sup>60</sup> Ciò si verifica per esempio *ad V 72*, ove Giovenale, impegnato a tracciare un impietoso quadro del rapporto *patronus-cliens*, precisa come a quest'ultimo non fosse possibile avvicinare le proprie mani non solo al soffice pane riservato al padrone, ma persino all'*artopta*, ossia alla forma nella quale veniva versato l'impasto da infornare, umile utensile per cui nondimeno il povero *cliens* doveva portare tutta la sua *reverentia*:

SALVA SIT ARTOPTAE REVERENTIA. *Artoptae*: pistoris vel vasis quo panis coquitur, ut Probus inquit. Et *artoptae* in codicibus emendatissimis non *artocopi* scribitur, sicut a multis legitur, ut sit «artopta» ab «artos» [i. e. *ärtov*], idest «panis», derivatum verbum. Plautus in *Aulularia* [*Aulul.* 400]: *Ego hic artoptam ex proximo utendam peto*. Qui tamen versus an Plauti sit, Plinius subdubitare visus est, ubi inquit [*nat.* XVIII 107]: *Artoptam Plautus appellat in fabula, quam Aululariam inscripsit, magna ob id concertatione eruditorum an versus poetae sit illius*.<sup>61</sup>

Valla ripristina dunque correttamente il prestito dal greco *artoptae*, genitivo di *artopta*, a fronte della lezione erronea *artocopi*, presente nella forma del testo vulgata dalle prime edizioni a stampa nonché nel *De orthographia* di Tortelli,<sup>62</sup> appoggiandosi oltre che su Probo e altri codici *emendatissimi*, anche sull'*auctoritas* plautina e in particolare su un verso dell'*Aulularia* che già Plinio, *nat.* XVIII 107, aveva riportato in un passo dedicato al pane, alle sue varietà e ai diversi modi di preparazione dello stesso. Ma il *textus receptus* della *Naturalis historia* fissato dall'edizione romana curata da Giovanni Andrea Bussi nel 1470 leggeva *aroptesiam* non *artoptam*,<sup>63</sup> lezione corretta che Valla